FRANC. COMBESH NOTÆ.

(18) Habet Cedrenus πρὸς τῶν Ἀγελῶν φρουρίῳ, ex quo etiam Ortelius sibi oppidum facit in Bulgaria. Leoni consentit Anonymus ex quibus totaque serie corrigendus Cedrenus, qui hanc eladem non Romanorum habet, sed Bulgarorum. Τρέπονται κατὰ κράτος οἱ Βούλγαροι. Certe Ῥωμαῖοι *Funduntur penitus Romani*; quorum et ipse stragem prosequitur.

(19) Post vocem τῷ Φωκᾷ, κυρπλ., Ἄλλὰ καὶ Ἰωάννης ὁ Βαγᾶς καταγαγεῖν Πατζινάκους, κελευσθέντος τοῦ δρουγγαρίου Ῥωμανοῦ τοῦτους διαπερᾶσαι. *Joannes quoque Bagas qui Patzinaces adduceret, jussu Romano drungario eos trajicere.*

PATROL. GR. CVIII.

Α scrutabilia et impervestigata, Romanorum copiae omnes in fugam vertuntur: facta est, inquam, fuga et ululatus horrore plenus, aliis alios concealcantibus, plurimis etiam ab hostibus interfectis, eaque strages hominum edita, qualis a saeculo nusquam audita est. Leo domesticus in Mesembriam fugiens salutem nactus est: Constantinus autem Libs, et Joannes Grapson et procerum alii quam plurimi interfecti sunt. Eodem tempore Romanus patricius et navalis drungarius cum omni classe ad Danubium fluvium, Leoni Phocæ suppetias laturus, missus est. Romano vero et Juane Bardæ filio in contentiones et verborum pugnas lapsis, Patzinaces ab invicem divisos et inter se disceptantes conspicati, ad propria redierunt: bellumque ejusmodi finem consecutum est. Romano vero et Baga in urbem reversis, de eorum dissidio quaestio mota est: et in illud periculi drungarium Romanum adduxerunt, ut adversam privationis oculorum sententiam in eum tulerint, quasi ejus incuria, magis autem animi pravitate, non trajecissent Patzinaces: ac licet fuga non fuissent usi, sensim tamen subduxissent se, quod navigiis eos non recepisset. Multam vero fuisset passus, nisi a Constantino Congyle et Stephano magistro plurima apud Augustam auctoritate pollutibus in contrarium versa esset sententia. Bulgaris tunc victoria elatis, et ad urbem usque copias educentibus, obviam processit scholarum domesticus Leo, et Joannes heteriarcha et ducis filius Nicolaus ad eam Thraciæ regionem, cui nomen Catasyrtas, una cum copioso exercitu adversus Bulgaros instructo. Nocte autem ex inopinato irruentibus in eos Bulgaris, domestico fugam capiente, Nicolaus ducis filius, et cum eo alii plurimi interfecti sunt.

Theodorus itaque imperatoris Constantini pedagogus Constantinum accubitorem in Leonem proprium generum imperium transferre meditantem, animadvertens suggestit imp. Constantino, ut Romanum paternum famulum sibi benevolentia conjunctum crearet drungarium, ut semper adesset auxilio, servaret incolumem, et in omnibus, quibus opus foret, adiutorem et socium haberet. De his frequenter sermonem habente renitentem se praebebat Romanus. Quare Constantinus 493 libellum propria manu exaratum, subscriptione firmatum ad eum transmisit: quem cum manibus accepisset,

(20) Anonym. et Cedrenus emendate, τοῦ δὲ πολέμου τέλος λαβόντος, καὶ ὑποστρ. Et μοχ, Ἰωάννου τοῦ Βαγᾶ εἰς.

(21) Μὴ διαπερᾶσαντες τοὺς Πατζινάκους, ἀλλ' ὑποχωρήσαντα τάχιον, καὶ μὴδὲ τοὺς φεύγοντας Ῥωμαίων ἐν. *Qui Patzinaces non trajecisset, sed citius se subduxisset, ac neque fugientes Romanos in naves suscepisset.*

(22) Κωνσταντῖνῳ βασιλεῖ δρουγγάριον προβαλέσθαι. Sic bene Anonym. et Cedr. *Romanum drungarium in aulam ascisceret, non προβαλέσθαι, drungarium crearet, cum diu ante id ille muneris obiret.*

36

Constantinum accubitorem et ejus consanguineos aggressurum se, cum opus foret, pollicitus est: fama igitur istiusmodi ubique sparsa, et Constantino accubitore Romanum, ut cum classe recederet, impellente, ipse in contrarium difficilem classis expeditionem, statuto militibus stipendio nondum exhibito, prætexere: Romano vero expeditionem instruente et classem præparante, processit Constantinus accubitor, ut classem solveret, animum suggesturus. Ipse autem servili habitu occurrit, et mandata promptius se exsecuturum pollicitus est. Accubitore deinde regredi parato, et cum vultu speciosos armisque fortes viros haberet, qui regiam triremem remis impellerent, Romanum interrogante: confestim ille quosdam manus movere jam dispositos, ad se propius accedere jussit. Illi rei gerendæ consilii jamque Romani dromoni quam vicini manibus eum rapuerunt., et: Tollite illum, vociferati sunt. Derepente igitur sublatum in drungarii Romani triremem imposuerunt, et tenuerunt sub custodia, nullo comitum ejus propugnare vel defendere auso: quinimo cunctis fuga turpiter lapsis.

Istis ad Zoem Augustam delatis, illa Nicolaum patriarcham et optimates sibi bene affectos advocat, et ad Romanum mittit de rarum omnium gestiarum ordine certior fieri sollicita. Illos vero ad eam proficiscentes lapidibus missis populus insectabatur. Postridie itaque egressa Zoe ad solare Bucoleontis horologium, filio et universis inclamabat: Quomodo rebellio hæc contigit? At ad illam Theodorus Constantini imperatoris pædagogus, Quod Leo Phocas Romanos perdidit, et Constantinus accubitor subverterit palatium, contigerunt hæc. Imperator autem revocatam a matre, et ad se translata imperii potestatem omnem declaravit, et Nicolaum patriarcham Stephanumque magistrum in palatio sibi adesse mandavit. Sequenti luce Joannem Tubacem, qui Zoem Augustam e palatio detruderet, misit. Illa cum ejulatu et lacrymis filium complexa ad maternam compassionem et dolorem movit: adeo ut imperator diceret, Matrem meam mecum esse sinite. Illi solo verbo petitam dimiserunt. Imperator autem et patriarcha Joannem Garidam ad se vocatum scholarum domesticum esse jusserunt, veriti ne Phocas Leo in rebellionem deficeret. Renuit ille munus subire, nisi Theodorum levirum Zuphinezis **494** filium et Simeonem ejus filium hæriarchem crearet. Juramentis igitur certior factus, in domum suam profectus est. Illi confestim consanguineos ejus e palatio deturbant, quos ad se confluentes ut Garidas conspexit, inusitato timore,